ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 05.10.2023

సమయం 12.30 గంటలు

- 1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు రాజస్థాన్ , మధ్యప్రదేశ్ రాష్ట్రాలలో పర్యటి స్తారు. పలు అభివృద్ధి కార్యక్రమాలకు ప్రారంభోత్సవాలు, శంకుస్థాపనలు చేస్తారు.
- 2. రాష్ట్రంలో రానున్న శాసనసభ ఎన్ని కలను పారదర్శకంగా నిర్వహించేందుకు తీసుకోవలసిన చర్యలపై ప్రభుత్వ ప్రధాన కార్యదర్శి శాంతి కుమారి , DGP అంజనీ కుమార్ తో ఎన్ని కల ప్రధాన కమిషన్ సమావేశం అవుతోంది.
- 3. ఛత్తీస్గడ్ లో రెండు రోజుల పాటు నిర్వహించే రాష్ట్ర స్థాయి యువజనోత్సవాలను కేంద్ర సమాచార, ప్రసార, యువజన వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి అనురాగ్ సింగ్ ఠాకూర్ ప్రారంభించారు.
- 4. సిక్కింలో ఆకస్మిక వరదల కారణంగా మరణించిన వారి సంఖ్య 14కి పెరిగింది. దాదాపు 102 మంది జాడ తెలియడం లేదు.
- 5. చైనాలోని హాంగ్జూ జరుగుతున్న ఆసియా క్రీడల్లో భారత్ 19 స్వర్ణాలు, 31 రజతాలు, 32 కాంస్యాలతో సహా మొత్తం 82 పతకాలు సాధించి పతకాల పట్టికలో నాలుగో స్థానంలో కొనసాగుతోంది.

PM-VISIT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు రాజస్థాన్ , మధ్యప్రదేశ్ రాష్ట్రాలలో పర్యటిస్తారు. ప్రధానమంత్రి మొదట రాజస్థాన్కు పెళతారు . అక్కడ జోధ్పూర్లలో 5,000 కోట్ల రూపాయల విలుపైన రోడ్డు, రైలు, విమానయానం, ఆరోగ్యం, ఉన్నత విద్య వంటి వివిధ రంగాల్లో బహుళ అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు శంకుస్థాపన చేసి, జాతికి అంకితం చేస్తారు. అనంతరం బహిరంగ సభలో

ప్రసంగిస్తారు. రాజస్థాన్లో ఆరోగ్య మౌలిక సదుపాయాలను బలోపేతం చేయడానికి ముఖ్యమైన ప్రాజెక్టులకు మోదీ శంకుస్థాపన చేస్తారు. ఈ ప్రాజెక్టులలో జోధ్పూర్లోని ఆల్ ఇండియా ఇన్స్టిట్యూట్ ఆఫ్ మెడికల్ సైస్సెస్ల్లో 350 పడకల 'ట్రామా సెంటర్ - క్రిటికల్ కేర్ హాస్పిటల్ బ్లాక్' - ప్రధానమంత్రి - ఆయుష్మాన్ భారత్ - హెల్త్ ఇన్ఫ్రాస్ట్రక్చర్ మిషన్ - 5 కింద 7 క్రిటికల్ కేర్ బ్లాక్లు ఉన్నాయి. ఆ తర్వాత మోదీ మధ్యప్రదేశ్లోని జటల్పూర్కు చేరుకుంటారు. అక్కడ రోడ్డు, రైలు, గ్యాస్ పైప్లలైన్, గృహనిర్మాణం, స్వచ్ఛమైన తాగునీరు వంటి రంగాలలో 12,600 కోట్ల రూపాయల కంటే ఎక్కువ విలుపైన అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులను ప్రారంభించి జాతికి అంకితం చేస్తారు. 'వీరంగన రాణి దుర్గావతి స్మారక్ ఉద్యాన వనానికి భూమిపూజ చేస్తారని కూడా ఆకాశవాణి ప్రతినిధి తెలియజేశారు.

NSD

PM-MADHYA PRADESH

వీరాంగన రాణి దుర్గావతి స్మారక్ ఉద్యనవనాన్ని జబల్పూర్లలో సుమారు 100 కోట్ల రూపాయల ఖర్చుతో 21 ఎకరాల విస్తీర్ణంలో నిర్మించనున్నారు. ఇందులో 52 అడుగుల ఎత్తైన రాణి దుర్గావతి విగ్రహం , గోండ్వానా ప్రాంత చరిత్రను తెలీ యెచెప్పే మ్యూజియం ని ర్మిస్తారు. దీంతో పాటు ఇండోర్లలోని లైట్ హౌస్ ప్రాజెక్టట్ ను ప్రధాని ప్రారంభిస్తారు. ప్రధానమంత్రి ఆవాస్ యోజన-అర్బన్ కింద 128 కోట్ల రూపాయల ఈ ప్రాజెక్ట్ ద్వారా 1000 కంటే ఎక్కువ కుటుంబాలు ప్రయోజనం పొందుతాయి. మాండ్ల, జబల్పూర్, దిండోరి జిల్లాల్లో దాదాపు 2,350 కోట్ల రూపాయలతో చేపట్టే జల్ జీవన్ మీషన్ ప్రాజెక్టులకు ప్రధానమంత్రి శంకుస్థాపన చేస్తారు. సియోని జిల్లాలో జల్ జీవన్ మీషన్ ప్రాజెక్టులను ప్రాధానమంత్రి శంకుస్థాపన చేస్తారు. సియోని జిల్లాలో జల్ జీవన్ మీషన్ ప్రాజెక్టులను ప్రాధానమంది. దాదాపు 4,800 కోట్ల రూపాయలతో చేపట్టనున్న పలు రోడ్డు ప్రాజెక్టులకు ప్రధాని శంకుస్థాపన చేస్తారు. 1,850 కోట్ల రూపాయలకు పైగా వ్యయంతో రైల్వే ప్రాజెక్టులను ప్రారంభిస్తారు. దీంతో పాటు 352 కి.మీ పొడవు న నిర్మించిన విజయ్పూర్-ఔరయ్యా-ఫుల్పూర్ ప్రెప్లైన్ ప్రాజెక్టును

ప్రధానమంత్రి ప్రారంభిస్తారు. 1,100 కోట్ల రూపాయల వ్యయంతో ఉంటై-నాగ్పూర్-ఝర్సుగూడ సెక్షన్ లోని నాగ్పూర్-జబల్పూర్ పైప్ లైన్ ప్రాజెక్టుకు ప్రధానమంత్రి శంకుస్థాపన చేస్తారు. జబల్పూర్లో కొత్త బాటిలింగ్ ప్లాంట్ను కూడా ప్రధానమంత్రి జాతికి అంకితం చేయనున్నారు.

NSD

REVISED- ఎన్నికల కమిషస్:

రాష్ట్రంలో ఎన్నికల నిర్వహణ కోసం ప్రభుత్వ సన్నద్దతపై ఈరోజు ఎన్నికల ప్రధాన కమిషనర్ రాజీవ్ కుమార్ సేతృత్వంలో కేంద్ర ఎన్నికల కమిషన్ సమీక్షిస్తోంది. హైదరాబాద్ లో కేంద్ర ఎన్ని కల సంఘం బృందం పర్యటన ఈరోజు మూడ వ రోజు కొనసాగుతోంది. ఎన్ని కలను ప్రశాంతంగా, పారదర్శకంగా నిర్వహించేందుకు తీసుకోవలసిన చర్యలపై ప్రభుత్వ ప్రధాన కార్యదర్శి శాంతి కుమారి, DGP అంజనీ కుమార్ తో కమిషన్ సమాపేశం అవుతోంది. అంతకు ముందు, ఎన్నికల ప్రచారకర్తలతో ప్రధాన ఎన్నికల కమిషనర్ సమాపేశం అయ్యారు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ , యువ ఓటర్లు , కొత్త ఓటర్లు ప్రజాస్వామిక ఎన్ని కల ప్రక్రియలో క్రియాశీల పాత్ర పోపించాలని రాజీవ్ కుమార్ పిలుపునిచ్చారు. సామాన్యులకూ నాయకులకు, సంపన్నులకు పేదలకూ ఒకే హక్కును కల్పించే `ఓటు హక్కు ′ పెల కట్టలేనిదని వ్యాఖ్యానీంచారు. కొత్త ఓటర్లు , దివ్యాంగ ఓటర్లు , రెసిడెన్షియల్ కాలనీ సంజేమ సంఘాల ప్రతినిధులు , IT ఉద్యోగులు, ట్రాన్స్ జెండర్ ఓటర్లతో ఆయన ఈ ఉదయం హైదరాబాద్ లో ముచ్చటించారు. యువ ఓటర్లు ఎన్నికల ప్రక్రియలో చురుగ్గా పాల్గొనాలన్నారు. ఎన్నికలలో అవకతవకల పై నిఘా ఉంచాలనీ , పారదర్శకంగా ఓటింగు జరిగేలా చూడాలని, ఎలాంటి ప్రలోభాలకు లోనుకాకుడదని ఉద్బోధించారు.

----MSL

REV. CHHATTISGARH-ANURAG SINGH THAKUR

ఛత్తీస్గ్ రాజధాని రాయ్పూర్లో సెహ్రూ యువ కేంద్ర సంఘటన్ ఆధ్వర్యంలో రెండు రోజుల పాటు నిర్వహించే రాష్ట్ర స్థాయి యువజనోత్సవాలను కేంద్ర సమాచార , ప్రసార, యువజన వ్యవహారాలు, క్రీడల శాఖ మంత్రి అనురాగ్ సింగ్ ఠాకూర్ ప్రారంభించారు. ఛిత్తీస్గగఢ్లో రెండు రోజుల యువజనోత్సవాలు రాయ్పూర్లోని రావత్పురా యూనివర్సిటీ క్యాంపస్లో జరుగుతున్నాయి. ఛిత్తీస్గగఢ్లోని 28 జిల్లాల నుండి దాదాపు 5 వందల మంది యువత ఈ ఉత్సవంలో పాల్గొంటున్నారు. ఈ సందర్భంగా చిత్రలేఖనం, కవితలు, మొబైల్ ఫోటోగ్రఫీ, ప్రసంగం, బృంద నృత్య పోటీలు నిర్వహిస్తారు. రాష్ట్రస్థాయి పోటీల్లో గెలుపొందిన వారికి జాతీయ యువజనోత్సవాల్లో పాల్గొనే అవకాశం లభిస్తుంది. కేంద్ర మంత్రి అనురాగ్ సింగ్ ఠాకూర్ ఈరోజు రాయ్పూర్ పర్యటన సందర్భంగా మీడియా యాప్లలను కూడా ప్రారంభిస్తారు.

NSD

TELANGANA- TURMERIC BOARD

ఇటీవల తెలంగాణ పర్యటనకు వచ్చిన ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ - జాతీయ పసుపు బోర్డును మంజురు చేయడం పట్ల తెలంగాణ రైతులు హర్షం వ్యక్తం చేస్తున్నారు. దీనికి కేంద్ర కేబినెట్ ఆమోదం తెలపడంతో రైతుల చీరకాల స్వప్నం సాకారమైందని కరీంనగర్ జిల్లాకు చెందిన రైతు నాయకుడు సుగుణాకర్ రావు అన్నారు. ముఖ్యంగా ఉత్తర తెలంగాణ జిల్లాల్లోని పసుపు రైతులకు ఇది సాయపడుతుందని , ఎక్కువ మంది రైతులను పసుపు పంటను పండించేలా ప్రోత్సహిస్తామన్నారు. తెలంగాణ నుంచి వచ్చే పసుపు పంట నాణ్యతతో కూడుకున్నదన్నారు.

సౌండ్ బైట్ సుగుణాకర్ రావు

NSD

REV. SIKKIM FLOOD UPDATE

సిక్కింలో ఆకస్మిక వరదల కారణంగా మరణించిన వారి సంఖ్య 14కి పెరిగింది. దాదాపు 102 మంది జాడ తెలియడం లేదు . ఉత్తర సిక్కింలోని లొనాక్ సరస్సుపై నిన్న అకస్మాత్తుగా హిమనదాలు విరుచుకుపడడంతో లాచెన్ లోయలోని తీస్తా నదిలో ఒక్కసారిగా వరద వచ్చింది. జాడ తెలియని వారి కోసం జరుపుతున్న గాలింపు చర్యల కోసం NDRF కు చెందిన

మూడు బృందాలను రంగంలోకి దింపారు. ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ నిన్న సిక్కిం ముఖ్యమంత్రి ప్రేమ్ సింగ్ తమాంగ్ మాట్లాడి పరిస్థితిని అడిగి తెలుసుకున్నారు. ఈ ప్రకృతి పైపరీత్యం సేపధ్యంలో బాధితుల భద్రత, జ్ఞేమం కోసం అన్ని విధాలా సహాయ సహకారాలు అందిస్తామని ప్రధానమంత్రి హామీ ఇచ్చారు.

NSD

ASIAN GAMES

చైనాలోని హాంగ్జ్ జరుగుతున్న ఆసియా క్రీడల్లో భారత్ 19 స్వర్ణాలు , 31 రజతాలు, 32 కాంస్యాలతో సహా మొత్తం 82 పతకాలు సాధించి మొత్తం పతకాల పట్టికలో నాలుగో స్థానంలో కొనసాగుతోంది. ఈరోజు ఆర్చరీలో, మహిళల టీమ్ కాంపౌండ్ ఈవెంట్లో భారత త్రయం జ్యోతి, పర్ణీత్, అదితి 230-228 స్కోర్లలైన్తో చైనీస్ త్రైపీని ఓడించి స్వర్ణం సాధించారు. మహిళల 50 కేజీల ఈవెంట్ లో రెజ్డర్ పూజా గెహ్లాట్ - సెమీపైనల్లో కెనడాకు చెందిన రెజ్డర్ చేతిలో 6-9 తేడాతో ఓడిపోయింది. ఇప్పుడు కాంస్య పతకం కోసం పోటీ పడనుంది. 57 కేజీల విభాగంలో మాన్సీ 2-0 స్కోరుతో రిపబ్లిక్ ఆఫ్ కొరియాకు చెందిన బార్క్ జియోంగేపై విజయాన్ని సాధించింది.

NSD

PM-VISIT

Prime Minister Narendra Modi will visit Rajasthan and Madhya Pradesh today. The Prime Minister will first travel to Rajasthan where he will lay the foundation stone and dedicate multiple development projects in various sectors like road, rail, aviation, health and higher education worth 5000 crore rupees in Jodhpur. He will also address a public meeting. Mr Modi will lay the foundation stone of important projects for strengthening the health infrastructure in Rajasthan. The projects include 350 bedded 'Trauma Centre and Critical Care Hospital Block at All India Institute of Medical Sciences in Jodhpur', and seven Critical Care Blocks under Pradhan Mantri - Ayushman Bharat Health Infrastructure Mission 5to be developed across the state.

In the afternoon, Mr Modi will reach Jabalpur in Madhya Pradesh, where he will inaugurate, lay the foundation stone and dedicate to nation development projects worth more than 12,600 crore rupees, in sectors like road, rail, gas pipeline, housing and clean drinking water. Our correspondent reports, the Prime Minister will also perform bhoomi poojan of 'Veerangana Rani Durgavati Smarak aur Udyaan.

MP-PM VISIT

Prime Minister Narendra Modi will perform bhoomi poojan of 'Veerangana Rani Durgavati Smarak aur Udyaan in Jabalpur, Madhya Pradesh today. He will also launch projects more than 12,600 crore rupees, in Road, Rail, Gas pipeline, and Housing and Clean drinking water sector.

(V/C: PRASHANT SHARMA)

<u>Veerangana Rani Durgavati Smarak aur Udyaan will be built</u> in Jabalpur in an area of 21 acres at a cost of about Rs 100 crore . In this, a 52 feet high statue of Rani Durgavati and a museum showing the history of Gondwana region will be built. Along with this, the Prime Minister will inaugurate the Light House Project of Indore. More than 1000 families will benefit from this project of 128 crore rupees under PM Awas Yojana-Urban. The Prime Minister will lay the foundation stone of several Jal Jeevan Mission projects at a cost of around Rs 2,350 crore in Mandla, Jabalpur and Dindori districts and dedicate to the nation the Jal Jeevan Mission project in Seoni district. These projects will together benefit over 15 hundred villages of the region. The Prime Minister will also lay the foundation stone for several road projects at a cost of around Rs 4,800 crore and inaugurate railway projects at a cost more than Rs 1, 850 crore . Along with this, the Prime Minister will inaugurate the Vijaypur-Auraiya-Phulpur pipeline project, under which a 352 km long pipeline has been built. PM will also lay the foundation stone of the Nagpur-Jabalpur section of the umbai-Nagpur-Jharsuguda pipeline project at a cost of over Rs 1,100 crore . The Prime Minister will also dedicate to the nation a new bottling plant in Jabalpur. With Surabhi Tiwari , Prashant Sharma, Akashvani News, Jabalpur <><>With Surabhi Tiwari, Prashant Sharma/Jabalpur/Mail/0740

PKG::RZ FSP-I 05.10.23 REV. CHHATTISGARH-ANURAG SINGH THAKUR

Union Minister for Information and Broadcasting and Youth Affairs and Sports, Anurag Singh Thakur has inaugurated the two-day state-level youth festival organized by Nehru Yuva Kendra Sangathan in Raipur, the capital of Chhattisgarh. The two-day youth festival in Chhattisgarh is being held at the Rawatpura University campus in Raipur. Nearly, five hundred youths from twenty-eight districts of Chhattisgarh are participating in this festival. Painting, poetry, mobile photography, speech, and group dance competitions will be organized during the festival. The winning participants of the state-level competition will have the opportunity to participate in the National Youth Festival. This program is align with the five pledges set by Prime Minister Narendra Modi for Amrit Kaal. Union Minister Shri Thakur will also launch media apps during his visit to Raipur today.

<><><><>HIKALP SHUKLA/ RAIPUR/ MAIL/ 1023 HRS. TELANGANA- TURMERIC BOARD

Farmers in Telangana are expressing happiness about sanctioning the National Turmeric Board by Prime Minister Narendra Modi during his recent visit to the state. A farmers' leader from Karimnagar District, Sugunakar Rao said with the approval of the central cabinet for the same, the long-cherished dream of farmers came true. He said it will help Turmeric farmers especially in North Telangana districts and encourage more farmers to take up turmeric crop. He further said the turmeric crop from Telangana is well known for its better quality.

(S/B Sugunakar Rao)

<><>M S Lakshmi/with inputs from Sampat Kumar, Karimnagar/Hyderabad/Mail/1144

REV. SIKKIM FLOOD UPDATE

In Sikkim, death toll following devastating flash flood mounted to 14 and around 102 reported missing. The sudden glacial lake outburst took place yesterday over Lhonak Lake in North Sikkim led to a flash flood in the Teesta River in Lachen valley. Search operations are underway. Three teams of NDRF are deployed for this purpose. Two more teams from Guahati and Patna are ready to rush Sikkim. The NDRF team from Chungthang will be airlifted when the weather permit. Likewise,

essential commodities and supplies will be airlifted and distributed to the people of Chungthang, Lachen and Lachung.

In the meantime releasing water from Chungthang dam led to a sudden increase in water level, upto 15-20 feet high downstream. Prime Minister Narendra Modi spoke to Chief Minister of Sikkim Prem Singh Tamang yesterday and took stock of the situation. The Prime Minister has assured all possible support and prayed for the safety and well-being of those affected in the wake of this unfortunate natural calamity. Chief Secretary Shri VB Pathak attended a virtual meeting of the National Crisis Management Committee chaired by Cabinet Secretary, Government of India, Rajiv Gauba, to review the status of the damages caused due to flash floods.

DILLIRAM /SKKIM /0804HRS ASIAN GAMES - 1113 HRS

At Hanghzou Asian Games in China, India amassed a total of historic **82 medals**, including **19 gold**, 31 silver, and 32 bronze, India is currently in fourth place in the overall medal tally. This is India's best-ever performance at the Asian Games surpassing the previous best of 70 medals at the 18th edition Asian Games in Jakarta.

Today, In Archery, Indian trio Jyoti, Parneet and Aditi secure Gold in the women team compound event after defeating Chinese Taipei by a scoreline of 230-228. In a shocker, women's 50kg wrestler Pooja Gehlot lost 6-9 to the wrestler from Canada in semifinal. She will now play the bronze medal match meanwhile Mansi in 57kg category displayed sheer determination, securing a briliant victory against Bark Jeongae from the Republic of Korea with a score of 2-0.

The Indian contingent will hope to continue their rich haul on Day 12 of the Asian Games with plenty of events lined-up throughout the day. The pair of Dipika Pallikal and Harinder Pal Singh will be in action in the mixed doubles finals, while Saurav Ghosal will aim for an elusive gold in men's singles action in this afternoon. The women's hockey team will lock horns with hosts China in the semifinal, this afternoon. Additionally, in today's lineup of events wrestling roller skating Kabaddi and Chess are areas where India hold strong expectation for success.

<><><> SUDHIR/NET/ 1113 HRS